
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 376
din 27 decembrie 2006

cu privire la  modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate 
al Primarului Municipiului Arad

Consiliul Local al Municipiului Arad,
Având în vedere:

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr.56.723 din 
18.12.2006;
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 56.725 din 18.12.2006;
-prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  2/2006  privind  reglementarea  drepturilor  salariale  şi  a  altor 
drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2006;
-prevederile Legii nr. 188/1999, republicată, privind Statutul funcţionarilor publici;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Municipal Arad;

În temeiul prevederilor art. 38 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.„b” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001, a 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E

Art. 1: Se aprobă modificarea statului de funcţii al aparatului propriu al Primarului Municipiului Arad prin:
1. transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector debutant, ocupată de domnişoara Gligor 

Alina din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

2. transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupată de domnişoara Gligor 
Sorina-Ramona din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

3. transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector debutant, ocupată de domnişoara Jula 
Liana din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în funcţie publică de execuţie de inspector, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu;

4. transformarea  funcţiei  publice  de  execuţie  de  consilier  debutant,  ocupată  de  doamna Vasile 
Mariana din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

5. funcţionarii  publici  debutanţi  vor  fi  numiţi  funcţionari  publici  definitivi  în  condiţiile  în  care  la 
evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător.

Art. 2: Statul de funcţii este cuprins în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR
Emanoil Voicu Doina Paul

BML/BML
Verificat LS



Ex.2
Dosar sed. CLMA 27.12.2006

PMA-S1-02



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 1 la Hotărârea nr.376/27.12.2006 a Consiliului Local al Municipiului 
Arad

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice

nr. 
crt

Denumire functie conducere / executie 

Functia de  conducere Functia de  executie Clasa Grad profesional Treapta de 
salarizare

Nr. 
posturi

0 1 2 3 4 5 6
1 secretar municipiu     1
2 arhitect-şef consilier I superior 2 1

3 director executiv
consilier juridic I superior 1 2

consilier I superior 1 3
4 director executiv adjunct consilier I superior 1 2

5 şef serviciu
consilier juridic I

superior 1 5
superior 2 1

consilier I superior 1 23

6 şef birou
consilier juridic I superior 1 1

consilier I superior 1 8
auditor I superior 1 1

7  auditor I

superior
1 3
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent

1 0
2 1

3 0



8  consilier I

superior
1 82
2 21
3 7

principal
1 27
2 3
3 11

asistent
1 4
2 3
3 20

debutant  13

9  consilier juridic I

superior
1 15
2 2
3 0

principal
1 13
2 0
3 2

asistent
1 3
2 3
3 10

debutant  7

10  inspector I

superior
1 0
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent
1 0
2 2
3 16

debutant  1



11  referent de specialitate II

superior
1 16
2 1
3 0

principal
1 0
2 0
3 0

asistent
1 0
2 0
3 1

debutant  0

12  referent III

superior
1 63
2 22
3 4

principal
1 1
2 9
3 2

asistent
1 1
2 2
3 9

debutant  2

Total funcţii publice  452

din care
conducere 48
execuţie 404



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. 2 la Hotărârea nr.376/27.12.2006 a 
Consiliului Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual

A Funcţii de conducere

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie Gradul/      treapta

Nivelul 
studiilor

Nr. de 
posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 3

2 şef serviciu referent IA SSD 1
Total posturi conducere 4

B Funcţii de execuţie

Nr. 
crt.

Denumirea funcţiei Gradul/      treapta
Nivelul 

studiilor

Nr. de 
posturi

 a) Personal de specialitate     
1 consilier IA S 1

2 inspector de specialitate

IA S 15
I S 2
II S 2
III S 1

3 inspector

IA M 8
I M 1

III M 1
debutant S 1



4 referent

IA SSD 2
IA M 19
I M 8

debutant M 5

 
b) Personal care ocupă funcţii 
comune     

1 casier
I M 10

II M 9
debutant M 10

2 arhivar I M 2
3 administrator I M 4

4 muncitor calificat
I M 20

III M 8
VI M 2

5 magaziner I M 1
6 paznic I M,G 1
7 portar I M,G 3
8 îngrijitor I M,G 3

 Total posturi execuţie 139

Total personal 
contractual  143



                     

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.  56.723 din 18.12.2006

Primarul Municipiului Arad,
În temeiul prevederilor art. 38 alin. (2), lit. „a”, alin. (3), lit. “b” şi art. 46 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, îmi exprim iniţiativa de promovare 
a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:  „Modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea

EXPUNERE DE MOTIVE:

Având în vedere:
- faptul că în lunile decembrie 2006 şi ianuarie 2007 se termină perioada de stagiu a unor 

funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului Arad

PROPUN:

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a modificării  statului de funcţii  al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, conform anexei, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre, prin:

6. transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector debutant, ocupată de domnişoara Gligor 
Alina din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

7. transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupată de domnişoara Gligor 
Sorina-Ramona din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

8. transformarea funcţiei  publice de execuţie de inspector debutant, ocupat de domnişoara Jula 
Liana din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în funcţie publică de execuţie de inspector, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu;

9. transformarea  funcţiei  publice  de  execuţie  de  consilier  debutant,  ocupat  de  doamna  Vasile 
Mariana din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

10. Funcţionarii  publici  debutanţi  vor  fi  numiţi  funcţionari  publici  definitivi  în  condiţiile  în  care la 
evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător.

PRIMAR

ING. FALCĂ GHEORGHE



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
SECRETAR
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE
NR.  din 12.2006 

RAPORT
al Compartimentului Resurse Umane

Referitor la :
- Expunerea  de  motive  înregistrată  sub  nr.  54.320  din  06.12.2006,  a  domnului  Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad;
           Obiectul : „Modificarea statului de funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Arad”,

Având în vedere :
- prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 2/2006 privind reglementarea drepturilor salariale 

şi a altor drepturi ale funcţionarilor publici pentru anul 2006;
- prevederile Legii nr. 188/1999, republicată, privind Statutul funcţionarilor publici;
- terminarea perioadei de stagiu a unor funcţionari publici din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad;

PROPUNEM :

Aprobarea prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad modificarea statului de funcţii al 
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Arad, prin:

11. transformarea funcţiei publice de execuţie de inspector debutant, ocupat de domnişoara Gligor 
Alina din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de inspector, clasa I, gradul 
profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

12. transformarea funcţiei publice de execuţie de consilier debutant, ocupat de domnişoara Gligor 
Sorina-Ramona din cadrul Serviciului Autorizaţii, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

13. transformarea funcţiei  publice de execuţie de inspector debutant, ocupat de domnişoara Jula 
Liana din cadrul Serviciului de Evidenţă a Persoanei, în funcţie publică de execuţie de inspector, 
clasa I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de 
stagiu;

14. transformarea  funcţiei  publice  de  execuţie  de  consilier  debutant,  ocupat  de  doamna  Vasile 
Mariana din cadrul Serviciului Urmărire Venituri, în funcţie publică de execuţie de consilier, clasa 
I, gradul profesional asistent, treapta 3 de salarizare, ca urmare a încheierii perioadei de stagiu;

15. Funcţionarii  publici  debutanţi  vor  fi  numiţi  funcţionari  publici  definitivi  în  condiţiile  în  care la 
evaluarea activităţii vor obţine calificativul corespunzător.

Statul de funcţii este cuprins în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Secretar Consilier
Doina Paul Adriana Sobaru





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.376/27.12.2006 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII - funcţii publice propus 

nr
. 

crt

Denumire functie conducere / executie 

Functia de 
conducere

Functia de 
executie Clasa Grad 

profesional

Treapta 
de 

salarizare

Nr. 
posturi

0 1 2 3 4 5 6
1 secretar municipiu     1
2 arhitect-şef consilier I superior 2 1

3 director executiv consilier juridic I superior 1 2
consilier I superior 1 3

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2

5 şef serviciu consilier juridic I superior 1 5
superior 2 1

consilier I superior 1 23

6 şef birou
consilier juridic I superior 1 1

consilier I superior 1 8
auditor I superior 1 1



7  auditor I

superior
1 3
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent
1 0
2 1
3 0

8  consilier I

superior
1 82
2 21
3 7

principal
1 27
2 3
3 11

asistent
1 4
2 3
3 20

debutant  13

9  consilier juridic I

superior
1 15
2 2
3 0

principal
1 13
2 0
3 2

asistent
1 3
2 3
3 10

debutant  7



10  inspector I

superior
1 0
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent
1 0
2 2
3 16

debutant  1

11  referent de 
specialitate II

superior
1 16
2 1
3 0

principal
1 0
2 0
3 0

asistent
1 0
2 0
3 1

debutant  0

12  referent III

superior
1 63
2 22
3 4

principal
1 1
2 9
3 2

asistent
1 1
2 2
3 9

debutant  2



Total funcţii 
publice  452

din care conducere 48
execuţie 404



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a 
Consiliului Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual propus

A Funcţii de conducere

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta

Nivelul 
studiilor Nr. de posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 3

2 şef serviciu referent IA SSD 1
Total posturi conducere 4

B Funcţii de execuţie

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta

Nivelul 
studiilor

Nr. de posturi

 a) Personal de specialitate     
1 consilier IA S 1

2 inspector de specialitate

IA S 15
I S 2
II S 2
III S 1

3 inspector

IA M 8
I M 1

III M 1
debutant S 1



4 referent

IA SSD 2
IA M 19
I M 8

debutant M 5

 
b) Personal care ocupă funcţii 
comune     

1 casier
I M 10
II M 9

debutant M 10
2 arhivar I M 2
3 administrator I M 4

4 muncitor calificat
I M 20

III M 8
VI M 2

5 magaziner I M 1
6 paznic I M,G 1
7 portar I M,G 3
8 îngrijitor I M,G 3
 Total posturi execuţie 139

Total personal 
contractual  143



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului Local al 
Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII -actual- funcţii publice 2006

nr
. 

crt

Denumire functie conducere / executie 

Functia de 
conducere

Functia de 
executie Clasa Grad 

profesional

Treapta 
de 

salarizare

Nr. 
posturi

0 1 2 3 4 5 6
1 secretar municipiu     1
2 arhitect-şef consilier I superior 2 1

3 director executiv consilier juridic I superior 1 2
consilier I superior 1 3

4 director executiv 
adjunct consilier I superior 1 2

5 şef serviciu consilier juridic I superior 1 5
superior 2 1

consilier I superior 1 23

6 şef birou
consilier juridic I superior 1 1

consilier I superior 1 8
auditor I superior 1 1



7  auditor I

superior
1 3
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent
1 0
2 1
3 0

8  consilier I

superior
1 82
2 21
3 7

principal
1 27
2 3
3 11

asistent
1 4
2 3
3 18

debutant  15

9  consilier juridic I

superior
1 15
2 2
3 0

principal
1 13
2 0
3 2

asistent
1 3
2 3
3 10

debutant  7



10  inspector I

superior
1 0
2 0
3 0

principal
1 0
2 0
3 1

asistent
1 0
2 2
3 14

debutant  3

11  referent de 
specialitate II

superior
1 16
2 1
3 0

principal
1 0
2 0
3 0

asistent
1 0
2 0
3 1

debutant  0

12  referent III

superior
1 63
2 22
3 4

principal
1 1
2 9
3 2

asistent
1 1
2 2
3 9

debutant  2



Total funcţii 
publice  452

din care conducere 48
execuţie 404



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD anexa nr. _______ la Hotărârea nr.______/_________ a Consiliului 
Local al Municipiului Arad

STAT DE FUNCŢII pentru personalul contractual actual 

A Funcţii de conducere

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei

Funcţia de 
execuţie Gradul/      treapta

Nivelul 
studiilor Nr. de posturi

1 şef birou inspector de 
specialitate IA S 3

2 şef serviciu referent IA SSD 1
Total posturi conducere 4

B Funcţii de execuţie

Nr. 
crt. Denumirea funcţiei Gradul/      treapta

Nivelul 
studiilor

Nr. de posturi

 a) Personal de specialitate     
1 consilier IA S 1

2 inspector de specialitate

IA S 15
I S 2
II S 2
III S 1

3 inspector

IA M 8
I M 1

III M 1
debutant S 1



4 referent

IA SSD 2
IA M 19
I M 8

debutant M 5

 
b) Personal care ocupă funcţii 
comune     

1 casier
I M 10
II M 9

debutant M 10
2 arhivar I M 2
3 administrator I M 4

4 muncitor calificat
I M 20

III M 8
VI M 2

5 magaziner I M 1
6 paznic I M,G 1
7 portar I M,G 3
8 îngrijitor I M,G 3
 Total posturi execuţie 139

Total personal 
contractual  143


